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ABSTRAKT

Abstrakt česky

V bakalářské práci na téma „Coca-cola – historie a současnost“ je řešena celková image

společnosti Coca-cola, její televizní a tištěné reklamy, způsob, jakým se snaţí oslovovat

své zákazníky a komunikovat s nimi a jak jsou vnímány jednotlivé výrobky této společnos-

ti. Úkolem je zmapovat vývoj toho, jak se společnost prezentovala v průběhu let, jak se

přizpůsobovala době a jak oslovovala jednotlivé generace. K tomu, abych zjistila, jak je

vnímána tato společnost a její produkty, jsem vytvořila dotazník, který je součástí projek-

tové části mé Bakalářské práce.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

In this bachelor thesis on the topic "Coca-Cola - Past and Present" is solved by the overall

image of Coca-Cola, its television and print ads, how they are trying to reach their custo-

mers and to communicate with them how the individual products of this company are per-

ceveived by their customers. The task is to monitor the evolution of how the company has

presented over the years as a time to adapt and reach out to each generation. Then, to learn

how the company and its products is perceived by customers, I have created a question-

naire that is a part of my thesis.
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ÚVOD

V dnešní době ţijeme ve světě marketingu, ve světě plném značek, reklam, bill-

boardů a plakátů. Kam se jen podíváme, tam nás někdo přesvědčuje co pít, jíst, jak se ob-

lékat, v čem prát, dostáváme tipy, jak nejrychleji a nejefektivněji zhubnout do plavek, čím

si lakovat vlasy, aby vydrţely počasí v kaţdém státě nebo čím čistit podlahu, aby se z ní

dalo jíst. Přijde mi, ţe na co není dneska reklama, to jakoby neexistovalo.

Předtím, neţ jsem začala studovat tuto školu, tak jsem při kaţdé reklamní přestáv-

ce odcházela z pokoje, pro pití, prostě cokoliv, nebo jen přepínala programy, ať se na ty

reklamy nemusím koukat. Během studia UTB se tohle ale změnilo a začaly mě reklamy

zajímat. A ještě víc mě začaly zajímat, kdyţ jsem zjistila, kolik peněz se v tomto průmyslu

točí. Jsou to neskutečné obnosy, které, podle mého názoru, jsou mnohdy prostě vyhozeny

z okna. Špatné, nevkusné a kolikrát velmi nevhodné televizní nebo billboardové reklamy

nejsou dne ţádnou výjimkou. Já si vţdycky myslela, ţe reklama má být také jakousi vizit-

kou firmy, má reprezentovat nejen naše výrobky, ale také to, jak bychom chtěli, aby nás

diváci vnímali.

Já se budu v mé práci věnovat reklamě, tištěné i televizní, a to především společ-

nosti Coca-cola. Kdyţ jsem si projíţděla všechny jejich plakáty nebo televizní reklamy, tak

jsem si musela říct, ţe lidé, kteří tvoří celkovou image této společnosti prostě ví, co dělají.

Coca-cola nikdy neměla jediný billboard, reklamu nebo plakát, který by nebyl promyšlený.

Podle mě má tato společnost jasnou vizi, jak chce působit na spotřebitele a přesně ví, co od

ní očekávají. Přestoţe je to společnost, která byla zaloţena před mnoha lety, pořád dokáza-

la jít s dobou a uměla oslovovat snad všechny generace.

Není ţádným tajemstvím, ţe je to symbol dnešní doby, v podstatě spojuje svět,

protoţe kamkoliv přijedete, kamkoliv si zajdete na večeři, tak vţdy najdete výrobky této

značky a to si zaslouţí neskutečný obdiv, protoţe si nevybavuji ţádnou jinou značku, které

by se to podařilo. Jsou také různé události, které si bez tohoto nápoje uţ představit nedoká-

ţeme. Jsou to například Olympijské hry, fotbalové šampionáty, hokejové mistrovství…

Coca-cola prostě spojuje svět a tím dává najevo to, ţe jde dělat kvalitní marketing a propa-

gaci, a to čistým, jasným a velmi příjemným způsobem.
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Hlavní cíle této bakalářské práce jsou:

Vnímání značky a celkové image společnosti, k čemuţ mi poslouţí přilo-

ţený dotazník

Zmapování historie společnosti ve světě a u nás

Způsob, jak společnost bojuje s konkurencí

Základní znaky společnosti – láhev, logo, nejznámější slogany

Psaní bakalářské práce na toto téma je náročnější z jednoho důvodu, veškeré know-how

společnosti Coca-cola není zrovna veřejné, proto informace získané od pana Tomáše Peři-

ny, zástupce prodeje pro Moravskoslezský kraj, jsou tajné a nerada bych tuto práci dále

zveřejňovala. Díky jeho pravidelným konzultacím jsem měla moţnost také pochopit, jak to

chodí mezi zaměstnanci této společnosti. Co je vyţadováno, jaké jednání společnost od

zaměstnanců očekává a jakým způsobem jsou zaměstnanci vzděláváni a vedeni k tomu,

aby co nejlépe reprezentovali tuto značku.

Hypotézy

1. Coca-Cola je všem notoricky známá značka, která má především pozitivní image.

2. Image společnosti je od pradávna postavena na hodnotách, jako je rodina, zábava,

přátelé, tradice. Z toho vychází celý marketing společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 MARKETINGOVÝ MIX

Kaţdý marketingový pracovník má při tvorbě marketingové kampaně k dispozici řadu ná-

strojů. Tyto nástroje, resp. jejich volba a nastavení umoţňují realizaci různých marketingo-

vých strategií. Kotler a s ním mnoho dalších autorů definuje marketingový mix jako: „sou-

bor marketingových nástrojů, které firma používá k tomu, aby usilovala o dosažení svých

marketingových cílů na cílovém trhu“.
1
;

Autoři se taktéţ shodují na základní čtveřici marketingových nástrojů – produktu (Pro-

duct), ceně (Price), propagaci (Promotion) a místu (Place). Manaţer tedy musí rozhodnout,

jaké produkty bude nabízet pro cílový trh, za jakou cenu, jakým způsobem se produkt do-

stane k zákazníkovi a zároveň jakým způsobem se bude provádět reklama či jiná forma

propagace. Kombinace těchto nástrojů musí být promyšlená, vyváţená a měla by vytvářet

organizaci synergický efekt.

Marketingový mix (tzv. 4P) představil profesor Jerry McCarthy ve své knize Marketing v

roce 1960. Philip Kotler ale ve svých publikacích uvádí, ţe k tomu, aby byl marketingový

mix správně pouţíván, se na něj marketér nesmí dívat z pohledu prodávajícího, ale z hle-

diska kupujícího. Marketingový mix pak bude vypadat takto:

z produktu se stane zákaznická hodnota (Customer Value)

z ceny zákazníkova vydání (Cost to the Customer)

místo se přemění na zákaznické pohodlí (Convenience)

z propagace se stane komunikace se zákazníkem (Communication).

Díky tomu zjistíme, ţe zákazník požaduje hodnotu, nízkou cenu, velké pohodlí a komuni-

kaci, nikoliv propagaci. Ze 4P se tak stanou 4C. Rozumní marketingoví pracovníci by tak

měli uvaţovat více z pohledu zákazníka neţ z pohledu prodejce.
2

Výše uvedené čtyři základní marketingové nástroje 4P lze v závislosti na specifikách da-

ného odvětví a typu produktu modifikovat a rozšířit. Specifickým je například sektor slu-

ţeb. Produkt sektoru sluţeb je nehmotný, nedělitelný, proměnlivý a pomíjivý. Velice důle-

ţitá je zde osoba poskytovatele a osoba zákazníka, rozdíl najdeme také v komunikaci, pře-

vaţuje hlavně neformální komunikace (reference, od úst k ústům). Standardní marketingo-

1
KOTLER, Philips. Marketing managment. Praha : Grada, 2001. - s.

2
RobertNemec.com [online]. 2010 [cit. 2010-05-06]. Marketing na internetu. Dostupné z WWW:

<http://marketing.robertnemec.com/>.
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vé nástroje jsou proto rozšířeny o další tři: lidé (People), procesy (Processes) a materiální

průkaznost (Physical evidence). Dalším příkladem modifikace 4P je marketingový mix

podnikatele v cestovním ruchu. Po rozšíření se marketingový mix skládá z 4P + lidé (Peo-

ple), vytváření balíčků sluţeb – doprava, ubytování, zábava, stravování (Packaging), pro-

gramová specifikace a načasování balíků sluţeb (Programming) a spolupráce, svěřujeme

sebe cestovní kanceláři (Partnership).
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2 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE


[…]


Vyvrbit se to můţe, ale pokud tomu nedáme veškerou energii, snahu, píli a čas na promyš-

lení, nevyvrbí se to tak, jak bychom my sami chtěli a očekávali.

Budování firmy je jako stavba domu. Potřebujeme pevné základy, aby nám dům nespadl.

Stejně jako ve firmě potřebujeme kvalitní zázemí, určitá pravidla, něco, čím se vše bude

řídit. Reklama je jako fasáda našeho domu. Je to první, co vidí lidé z okolí. Je to něco, kdy

si řeknou, wow, ten dům je hezký, zajímavý nebo naopak vulgární a laciný. Stejně jako

reklama, která se lidem nabízí všude, kam se podívají. A kdyţ uţ jsme pozváni do domu,

tak si budeme všímat vybavení domku, zda je vše slazeno, zda sedí styly a jak to na nás vše

dohromady působí. Stejně jako zaměstnanci firmy, promotéři, obchodní zástupci, prostě

všichni, se kterými se dostane zákazník do kontaktu. Nejen reklamní aktivity nebo sám

výrobek dělá firmu firmou, ale především lidé, kteří ve firmě pracují. A proto je důleţité

vybírat si do firmy ty nejlepší, stejně jako kvalitní nábytek do našeho domu. Kdyţ uţ dům

stojí, je potřeba se o něj starat, inovovat, rekonstruovat a dělat ho krásnějším. To taktéţ

platí o firmě v případě, ţe nechceme, aby nám zchátrala. A společnost The Coca-Cola

Company je nádherný rozsáhlý dům, který na nás působí velmi příjemně nejen zvenčí, ale

také uvnitř.

Na závěr bych se ráda vrátila k hypotézám, které jsem si stanovila v samém úvodu práce.
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Hypotézy

1. Coca-Cola je všem notoricky známá značka, která má především pozitivní image.

Nemyslím si, ţe bych v dnešní době, ve světě internetu a televize, dokázala najít někoho,

kdo netuší, co je značka Coca-Cola. Coca-Cola je jiţ symbolem dnešní doby, kaţdý pozná

její láhev i kdyţ jde například jen o černý obrys na papíře nebo podle hmatu se zavázaný-

ma očima.

Společnosti je také velmi stabilní, bez jakýchkoli skandálů a tím si udrţuje velmi vysokou

důvěryhodnost a věrnost zákazníků. Nápoj od nápoje je velmi kvalitní a kvalita hlavně

zůstává vţdy stejná. Proto povaţuji tuto hypotézu za pravdivou, víc neţ slova zde mluví

čísla. A činy. Je to společnosti, jejíţ nápoje patří mezi nejoblíbenější nealkoholické nápoje

na celém světě a pobočky má v kaţdé zemi světa.

2. Image společnosti je od pradávna postavena na hodnotách, jako je rodina, zábava,

přátelé, tradice. Z toho vychází celý marketing společnosti.

Coca-Cola je opravdu velmi tradiční značka. Uţ to, ţe ta nejzákladnější věc zůstává po

celou dobu stejná. A to je receptura. Dále také logo, přestoţe prošlo pár úpravami, pořád je

to téměř stejné, základní prvky tam zůstali a to je něco, čeho bychom si měli váţit. Doká-

zat se drţet tradic i v dnešní pokrokové době je neskutečný výkon. Přestoţe společnost toto

dodrţuje, pořád je velmi moderní a dokáţe drţet krok s dobou a reagovat na změny v ní.

Nápoj Coca-Cola jiţ neodmyslitelně patří k různým rodinným sešlostem, k oslavám s přá-

teli, Coca-Cola spojuje svět a nechybí u ţádné velké akce, kde smích a zábava jsou to nej-

důleţitější. Společnost se nepouští do ţádných velkých změn, drţí se svých pravidel a to ji

dělá velmi stabilní.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

výsledky tohoto dotazníku budou pouţity jako příloha k mé bakalářské práci s tématem

Coca-Cola - historie a současnost. Pomocí tohoto dotazníku bych ráda zjistila, jak moc

jsou známy výrobky této společnosti, jak moc se zákazníci ztotoţňují s image této firmy a

do jaké míry registrují její marketingovou a reklamní činnost.

Děkuji za váš čas věnovaný tomuto krátkému dotazníku a přeji Vám krásný den.

Klára

1. Znáte výrobky společnosti The Coca-Cola company?

a. Ano

b. Ne

2. Jak často kupujete výrobky značky Coca-Cola?

a. občas (jednou týdně)

b. nekupuji vůbec

c. velmi často (denně)

3. Proč kupujete výrobky společnosti The Coca-Cola company?

a. chutnají mi

b. jsou to kvalitní nápoje

c. …………………………..

4. Jak na vás působí celková image společnosti The Coca-Cola company? Cha-

rakterizujte 3 slovy

……………………………………………………………………………….

5. Vaše pohlaví je

a. Muţ

b. Ţena

6. V případě, že není k dispozici klasický slazený nápoj Coca-Cola, jaký jiný bys-

te si vybrali?

a. Coca-Cola LIGHT

b. Coca-Cola ZERO

c. bylo by mi to jedno

7. Nápoj Coca-Cola LIGHT je určen spíše pro ženy.

a. Souhlasím

b. Nesouhlasím

c. Nevím

8. Proč?

……………………………………………………………………………………..

9. Nápoj Coca-Cola ZERO je určen spíše pro muže.

a. Souhlasím

b. Nesouhlasím

c. Nevím

10. Proč?

………………………………………………………………………………………

11. Jmenujte aspon dvě reklamy společnosti Coca-Cola company

………………………………………………………………………………………..

12. Váš věk je

a. 18-25

b. 26-35

c. 36 a více

Děkuji za váš čas a pomoc. Přeji krásný den.

Klára