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Illík

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 c

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 c

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 c

7 Metodologická kvalita postupu 20 c

8 Struktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 d

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 e

11 Práce se zdroji v textu 25 e

12 Úroveň analytické části práce 25 c

13 Úroveň projektové části práce 25 c

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 c

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 d

16 Jazyková úroveň práce 10 d

17 Formální úroveň práce 10 e

Celkové hodnocení 1,96 C

Připomínky a hodnocení práce:

Téma práce je dosti známé a velmi často frekventované v oblasti MK. Nelze tedy asi
očekávat žádné převratné výsledky v oblasti získání zásadně nových informací. O to
více by ale měla bakalářská práce ctít alespoň formální preciznost. Ta této práci chybí
v mnoha ohledech. Např. na str. 15, 16 je zcela špatně reprodukována tabulka ze
skript, str. 20 zmínka o tom, že ....a proto jsem si zvolil (mužský rod!) právě toto téma

ke zpracování své seminární práce...to působí velmi podivným způsobem. V celé práci
je mylně uváděn odkaz na ikonu marketingu Kotler Philips (Philip), dokonce i
v seznamu použité literatury. Za velmi závažný nedostatek považuji to, že v seznamu
této literatury není uveden ani jeden titul, který je uveden v zadání bakalářské

práce!!! To mi připadá jako velmi závažná chyba v přístupu bakalářky. Na konci všech
hlavních kapitol (teoretická, praktická, projektová část) bych očekával nějaký osobní,
hodnotící komentář. Poslední výtka je k úrovni obrazové dokumentace. V případě

Coca-Coly bych považoval za nanejvýš vhodné uvést v celé práci minimálně 3 x tolik
ilustračních obrázků, je jich mnoho a dostupných.

Otázky k obhajobě:

.
1) Proč jste nešla více do velmi zajímavé historie Coca-Coly včetně uvedení více

obrazových ukázek. Zdrojů je více než dost.

Ve Zlíně dne 12. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01